
Министерство образования и науки Амурской области 
Государственное профессиональное образовательное 

автономное учреждение Амурской области 
«Райчихинский индустриальный техникум»

ПРИКАЗ
14.09.2023 г. №71

г. Райчихинск
О внесении изменений
в Приказ № 25/1 от 23.03.2022 г.

В связи с кадровыми изменениями и изменениями в положении о Центре 
содействия трудоустройству выпускников ГПОАУ РИТ (ЦСТВ ГПОАУ РИТ)

приказываю:

1. Признать утратившим силу приказ № 25/1 от 23.03.2022 г.
2. Утвердить Положение о Центре содействия трудоустройству выпускников 

ГПОАУ РИТ (ЦСТВ ГПОАУ РИТ) (Приложение!)
3. Утвердить новый состав Центра содействия трудоустройству выпускников: 

Руководитель Центра - Черномордова Ирина Аркадьевна, директор 
Заместитель руководителя Центра - Дубинина Татьяна Андреевна, методист 
Члены Центра:
Черныш Оксана Витальевна - заместитель директора по УПР;
Тарасова Лариса Валентиновна - заведующая отделением № 2;
Белякова Людмила Алексеевна - заведующая отделением № 3;
Новикова Галина Михайловна - старший мастер;
Кочеткова Е.В., руководитель учебно-производственной практики;
Санданова Марина Анатольевна - психолог;
Симбирева Елена Викторовна - социальный педагог;

4. Утвердить полномочия Центра (Приложение 2)
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор И.А.Черномордова



Приложение 1
к приказу директора ГПОАУ РИТ
от 14.09.2023г. №71

Положение
о Центре содействия трудоустройству выпускников ГПОАУ РИТ 

(ЦСТВ ГПОАУ РИТ)

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность и определяет 
организационную основу деятельности Центра содействия трудоустройству 
выпускников ГПОАУ «Райчихинский индустриальный техникум» (далее - ЦСТВ 
ГПОАУ РИТ, Центр).

1.2. ЦСТВ ГПОАУ РИТ является функциональным подразделением ГПОАУ 
РИТ и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством 
Российской федерации, Уставом ГПОАУ РИТ и настоящим Положением.

1.3. Центр содействия трудоустройству выпускников проводит свою работу со 
следующими категориями выпускников:

-студенты выпускных групп ГПОАУ РИТ;
-выпускники ГПОАУ РИТ, в том числе находящиеся под риском 

нетрудоустройства, из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
имеющих статус сироты, завершивших службу в рядах Российской Армии.

1.4. Фактический (почтовый) адрес Центра: 676770 Российская Федерация, 
Амурская область, город Райчихинск, улица Пионерская 31.

1.5. Адрес страницы сайта Центра в сети интернет:  (раздел 
«Центр содействия трудоустройству выпускников»)

www.rayrit.ru

2. Цель и задачи деятельности Центра

2.1. Цель деятельности Центра - оказать содействие:
>студентам и выпускникам ГПОАУ РИТ в выстраивании карьерной 

траектории, трудоустройстве и адаптации к рынку труда;
работодателям в поиске специалистов, соответствующих потребностям и 

требованиям конкретных направлений деятельности (предприятий, организаций, 
производств).

2.2. Задачи Центра:
> содействие в принятии выпускниками ГПОАУРИТ осознанного решения в 

выборе и реализации оптимальных видов занятости, наиболее соответствующих 
потребностям и возможностям личности;

http://www.rayrit.ru


Показание информационных и консультативных услуг по вопросам 
занятости;

> организация и проведение мероприятий по направлениям деятельности 
Центра;

> осуществление взаимодействия с предприятиями и организациями города, 
области, заключение Соглашений о сотрудничестве.

З.Направления деятельности Центра

3.1. Основными направлениями деятельности ЦСТВ являются:
> осуществление координации внутренней политики образовательной 

организации в области занятости, корректировки программ с учетом спроса на 
специалистов;

> взаимодействие с предприятиями и организациями, оказывающими влияние 
на рынок труда; выстраивание отношений социального партнерства с реальными 
и/или потенциальными работодателями; организация и реализация программ 
сотрудничества;

> сбор, обобщение, анализ информации о состоянии и тенденциях рынка 
труда, требованиях, предъявляемых к соискателю рабочего места, потребностях 
студентов и выпускников по вопросам занятости;

> формирование банка вакансий, предлагаемых работодателями и банка 
соискателей из числа студентов и выпускников ГПОАУ РИТ.

> организация и проведение мероприятий, содействующих трудоустройству и 
занятости выпускников (практик, стажировок, конкурсов профессионального 
мастерства, ярмарок вакансий, экскурсий, встреч с работодателями и т.п.)

> информирование студентов и выпускников о состоянии и тенденциях рынка 
труда, наличии вакансий;

> консультирование по вопросам трудоустройства (выстраивание 
индивидуальной карьерной траектории, составление личного профессионального 
плана, способы поиска работы, подготовка резюме, портфолио соискателя, 
подготовка и прохождении собеседований с работодателями, адаптация в трудовом 
коллективе)

> организация профориентационной работы;
Показание методической и психологической поддержки студентам и 

выпускникам ГПОАУ РИТ в вопросах трудоустройства и занятости;
> организация временной занятости студентов и выпускников;
> прогнозирование и мониторинг трудоустройства выпускников.

4. Состав ЦСТВ, полномочия и ответственность специалистов ЦСТВ

4.1 .Состав Центра формируется на учебный год из числа представителей 
педагогического коллектива ГПОАУ РИТ.



4.2 .Состав ЦСТВ и полномочия специалистов Центра утверждаются 
приказом директора ГПОАУ РИТ.

4.3 .Общее руководство ЦСТВ осуществляет директор ГПОАУ РИТ, который 
несёт полноту ответственности за качество и своевременность выполнения 
возложенных настоящим Положением задач и функций Центра, представляет 
интересы техникума в отношениях с юридическими и физическими лицами, 
органами государственной власти и местного самоуправления в пределах, 
установленных Положением.

4.4 .Осуществляет оперативное руководство деятельностью ЦСТВ, 
непосредственно координирует работу заместитель руководителя ЦСТВ.

4.5 Специалисты ЦСТВ обязаны:
> выполнять предусмотренные настоящим Положением и иными

нормативными документами задачи;
> проводить мониторинги трудоустройства выпускников и готовить 

соответствующие отчеты и предложения руководству образовательной 
организации;

^своевременно предоставлять предусмотренную внутренними нормативными 
документами отчетность.

4.6 Специалисты ЦСТВ имеют право:
> привлекать представителей педагогического коллектива ГПОАУ РИТ для 

разработки, подготовки и реализации мероприятий Центра;
>получать от структурных подразделений информацию и сведения по 

вопросам, касающимся трудоустройства выпускников;
4.7 . Специалисты Центра несут ответственность:
> за качество и своевременность выполнения возложенных задач и функций;
> несоблюдение требований действующих нормативных документов, 

приказов директора техникума;
> неполное, некачественное или несвоевременное предоставление отчетности.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.
5.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению вносятся в 

установленном порядке.
5.3. Центр может быть реорганизован или ликвидирован приказом директора 

ГПОАУ РИТ.



Приложение 2
к приказу директора ГПОАУ РИТ

от 14.09.2023г. № 71

Полномочия членов Центра, педагогических работников

Руководитель Центра Осуществление координации внутренней политики 
образовательной организации в области занятости, 
корректировки программ с учетом спроса на 
специалистов.

Заместитель директора 
по УПР
Заведующие
отделениями

Взаимодействие с предприятиями и организациями, 
оказывающими влияние на рынок труда. 
Выстраивание отношений социального партнерства с 
реальными и/или потенциальными работодателями. 
Организация и реализация программ сотрудничества.

Руководитель учебно
производственной 
практики

Информирование студентов и выпускников о 
состоянии и тенденциях рынка труда, наличии 
вакансий.

Организация занятости студентов и выпускников.
Старший мастер Организация и проведение мероприятий,

содействующих трудоустройству и занятости
Социальные педагоги выпускников (практик, стажировок, конкурсов

Кураторы учебных 
групп

профессионального мастерства, ярмарок вакансий, 
экскурсий, встреч с работодателями и т.п.).

Прогнозирование и мониторинг трудоустройства 
выпускников.

Заместитель
руководителя Центра

Сбор, обобщение, анализ информации о состоянии и 
тенденциях рынка труда, требованиях, предъявляемых 
к соискателю рабочего места, потребностях студентов 
и выпускников по вопросам занятости;

Формирование банка вакансий, предлагаемых 
работодателями и банка соискателей из числа 
студентов и выпускников ГПОАУ РИТ

Методисты Консультирование по вопросам трудоустройства

Психолог
(выстраивание индивидуальной карьерной 
траектории, составление личного профессионального 
плана, способы поиска работы, подготовка резюме, 
портфолио соискателя, подготовка и прохождении 
собеседований с работодателями, адаптация в 
трудовом коллективе)

Оказание методической и психологической 
поддержки студентам и выпускникам ГПОАУ РИТ в 
вопросах трудоустройства и занятости


